
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Lavori Pubblici Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 2085 del 12/11/2018

Oggetto: Sistemazione idraulica del Canale Galina-Capece - IV Stralcio funzionale. Procedura 

di affidamento diretto previa consultazione di più operatori ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del 

D.Lgs 50/2016 per incarico professionale di collaudatore tecnico-amministrativo ed in corso 

d’opera. CIG: Z132519B12 - CUP: J81E14003160002. Approvazione verbale di apertura offerte

e affidamento del servizio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE
 
VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs.267/00 che conferiscono il potere di determinare ai Dirigenti;
 
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relative
procedure, in merito ai principi di gestione e controllo del bilancio;
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
 
RICHIAMATO l’art.  35  del  D.Lgs.  n.  50/2016 che individua  le  soglie  di  rilevanza  comunitaria  per  i
contratti di appalto per lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 19.01.2017, relativo alla nomina dei Capo Servizi Lavori Pubblici;
 
PREMESSO:
 
- che il  progetto per i lavori di sistemazione idraulica canale Galina-Capece - IV Stralcio, redatto dal
R.T.P. Studio di Ingegneria DE VENUTO & ASSOCIATI e BC Engineering S.r.l., venne approvato con
Determinazione n. 845 del 04.05.2017 per un importo complessivo di € 3.310.280,00, finanziato con
fondi P.O.R. Puglia 2014-2020, Asse V, Azione 5.1.;
 
- che con Determinazione n. 805 del 07.11.2017, la SUA Provincia di Brindisi, approvava la proposta di
aggiudicazione dei lavori in favore del Raggruppamento IMALTO S.r.l. corrente in Lecce (LE) alla via XX
Settembre n.  23,  P.IVA 02670220751, a seguito del  punteggio complessivo ottenuto di  73,085,  per
l’importo di € 2.234.696,16 oltre oneri della sicurezza pari ad € 72.039,83 non soggetti a ribasso e quindi
per l’importo contrattuale di € 2.306.735,99 oltre IVA 10%, con ribasso offerta economica 15,505% e
ribasso offerta temporale 60,00%;
 



- che il contratto principale venne stipulato in data 15.03.2018, presso la sede comunale, con Rep. n.
7760, registrato a Brindisi in data 19.03.2018 al n. 2237, per l'importo complessivo di € 2.306.735,99
oltre IVA 10% (comprensivo di € 72.039,83 oltre IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);
 
- che, ai sensi dell’art. 102 del Codice, i contratti pubblici di lavori sono soggetti a collaudo, per certificare
che l’oggetto del contratto in termini di  prestazioni,  obiettivi  e caratteristiche tecniche, economiche e
qualitative sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni  e delle pattuizioni contrattuali;
 
- che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 102 co. 8 e art. 216 co. 16 del Codice, fino alla data di
entrata in vigore del decreto attuativo, per la fase di collaudo si applicano le disposizioni di cui alla Parte
II, Titolo X del D.P.R. 207/2010;
 
-  che  l’art.  215,  co.  4,  lett.  a),  del  D.P.R.  207/2010  stabilisce  che  nel  caso  la  Direzione  Lavori
dell’intervento sia stata affidata a tecnici esterni alla Stazione Appaltante, è obbligatorio il collaudo in
corso d’opera;
 
- che con Determinazione a contrarre n. 1872 del 09.10.2018 si stabilivano gli elementi essenziali della
procedura per affidamento diretto, previa consultazione di più operatori ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a)
del D.Lgs 50/2016,  dell’incarico professionale di collaudatore tecnico-amministrativo ed in corso d’opera
approvando altresì la lettera di invito e lo schema del disciplinare di incarico professionale;
 
-  che,  ai  sensi  del  Par.  2  delle  Linee  Guida  ANAC  n.  1  del  21.02.2018,  la  determinazione  del
corrispettivo  da porre  a  base di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  di  ingegneria,  è  stato  calcolato
secondo il D.M.  17.06.2016 ex D.M. 143/2013, per € 9.963,36 oltre IVA 22% e oneri previdenziali 4%;
 
-  che nella  Determinazione a contrarre di  cui  sopra si  stabiliva  altresì  di  selezionare n.  3 operatori
economici, che abbiano già svolto servizi tecnici per interventi categoria “Idraulica”, ID opere “D.02” di
cui alla Tabella Z-1 del D.M. 1/06/2016, da invitare a presentare offerta;
 
- che in data 16.10.2018 venivano inviate richiesta di offerta prot. n. 31978, 31979, 32010, a mezzo
p.e.c. ai seguenti operatori economici individuati dall’albo dei professionisti tenuto dall’amministrazione
comunale alla categoria “Collaudo” nel rispetto dei principi di trasparenza e rotazione:

1)  Ing. Antonio COLUCCI, con sede in via Colonne 14, Brindisi (BR);
2)  Ing. Francesco ELIA, con sede in via Friuli 2, San Pietro V.co (BR);
3)  Geopolis S.r.l., con sede in via F.lli Urbano, Torre S. Susanna (BR);

e si stabiliva quale data di scadenza per la presentazione delle offerte 15 gg dal ricevimento dell’invito e
quindi entro le ore 12:00 del 31.10.2018;
 
- che alla data di scadenza fissata, presso il protocollo del Comune di Mesagne pervenivano i plichi dei
seguenti soggetti:

1) Ing. Francesco ELIA, prot. n. 33408 del 30.10.2018;
2) Ing. Antonio COLUCCI, prot. n. 33675 del 31.10.2018;
3) Geopolis S.r.l., prot. n. 33676 del 31.10.2018;  

 
- che come da verbale di apertura delle buste del 05.11.2018, allegato alla presente, il RUP prendeva
atto delle offerte presentate come di seguito:

1) Ing. Francesco ELIA, offerta di € 4.400,00 (ribasso 55,838%), oltre IVA e CNPAIA;
2) Ing. Antonio COLUCCI, offerta di € 7.500,00, oltre IVA e CNPAIA;
3) Geopolis S.r.l., offerta di € 9.651,51, (ribasso 3,13%) oltre IVA e CNPAIA. 

 
RITENUTO:
 
-  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  ai  sensi  dell’art.  36,  co.  2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  50/2016,
mediante affidamento diretto di importo inferiore ad € 40.000,00;
 
- dare atto che ai sensi delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 riguardanti le procedure
di  affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  comunitarie,  l’affidamento  diretto



avviene  nel  rispetto  dei  principi  enunciati  dagli  art.  30,  co.  1  (economicità,  efficacia,  tempestività,
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  ecc.),  34  (criteri  di  sostenibilità  energetica  ed
ambientale) e 42 (prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse) del D.Lgs. 50/2016;
 
- dare atto che il confronto di preventivi di spesa, propedeutico all’affidamento diretto, forniti da due o più
operatori economici, è da considerarsi quale “best practice” anche alla luce del principio di concorrenza;

 
- di affidare l’incarico professionale di collaudatore tecnico-amministrativo ed in corso d’opera per i lavori
di Sistemazione idraulica del Canale Galina-Capece - IV Stralcio funzionale all’Ing. Francesco ELIA,
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brindisi al n. 628, Cod. Fisc. LEIFNC63C07I119U,
P.IVA 01767940743, con sede in via Brindisi  n. 119/B, San Pietro Vernotico (BR), con l’offerta di €
4.400,00 (ribasso 55,838%), oltre IVA e CNPAIA per un totale così composto:
a) Onorario:                € 4.400,00
b) C.N.P.A.I.A 4%:     €            176,00
c) Totale imponibile    € 4.576,00
d) IVA  22% su c         € 1.006,72
e) Totale                     € 5.582,72       
 
-  dare atto  che con l’emissione del  presente  provvedimento,  l’operatore  incaricato,  assume tutti  gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;

 
-  dare  atto  che  l’affidatario  succitato  si  impegna  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione
appaltante ed alla  Prefettura,  Ufficio  Territoriale di  Governo della  Provincia di  Brindisi,   della  notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità
finanziaria;
 
- dare atto che la somma occorrente di € 5.582,72 è disponibile  sul Capitolo 3402 ove è allocato il
finanziamento con fondi P.O.R. Puglia 2014-2020, Asse V, Azione 5.1 dell’intervento di sistemazione
idraulica canale Galina-Capece - IV Stralcio;
 
-  dare  atto  che successivamente  alla  presente  si  provvederà  alla  sottoscrizione  del  Disciplinare  di
incarico professionale previa acquisizione di garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016
e polizza RC per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza;

 
ACCERTATO:
 
- secondo quando disposto dal paragrafo 4.2.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 le
seguenti verifiche dei requisiti generali e speciali:
- autodichiarazione resa dal professionista ai sensi del D.P.R. 445/2000, sottoscritta in data 29.10.2018
dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
- regolarità contributiva, giusto certificato rilasciato dall’Inarcassa prot. n. 1459039 del 08.11.2018;
-  capacità  economica  e  tecnica  mediante  autocertificazione  dell’importo  dei  lavori  eseguiti  per  la
medesima categoria;

 
DETERMINA

 
1) di  affidare l’incarico professionale di  collaudatore tecnico-amministrativo ed in corso d’opera per i
lavori  di  Sistemazione idraulica del Canale Galina-Capece - IV Stralcio funzionale all’Ing. Francesco
ELIA,  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Brindisi  al  n.  628,  Cod.  Fisc.
LEIFNC63C07I119U, P.IVA 01767940743, con sede in via Brindisi n. 119/B, San Pietro Vernotico (BR),
con l’offerta di € 4.400,00 (ribasso 55,838%), oltre IVA e CNPAIA per un totale così composto:
a) Onorario:                € 4.400,00
b) C.N.P.A.I.A 4%:     €    176,00
c) Totale imponibile    € 4.576,00
d) IVA  22% su c         € 1.006,72
e) Totale                     € 5.582,72
 



2) dare atto che la somma occorrente di € 5.582,72 è disponibile sul Capitolo 3402 ove è allocato il
finanziamento con fondi P.O.R. Puglia 2014-2020, Asse V,  Azione 5.1dell’intervento di  sistemazione
idraulica canale Galina-Capece - IV Stralcio;
 
3)  dare atto che successivamente alla  presente si  provvederà alla  sottoscrizione del  Disciplinare  di
incarico professionale previa acquisizione di garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016
e polizza RC per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza;
 
4) di dare atto che con l’emissione del presente provvedimento, l’operatore incaricato, assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;

 
5)  di  dare  atto che l’affidatario  succitato si  impegna a dare immediata  comunicazione alla  stazione
appaltante ed alla  Prefettura,  Ufficio  Territoriale di  Governo della  Provincia di  Brindisi,   della  notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità
finanziaria. 

Mesagne, 12/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)



Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 3402 Sistemazione idraulica del Canale Galina-Capece - 
IV Stralcio funzionale

5582,72 179/2018

Mesagne, 12/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 12/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


